The word
Salaf, in Islamic terminology, is generally used to refer to the first two generations
of Muslims: the Sahabah (The Companions) and the Tâbi‘ûn (The Followers). As it is
widely accepted that these two generations are looked upon as examples of how Is-
lam should be practiced. Actually, Al-Imam al-Ghazali (d. 505/1111) wrote in his
book Iljâm al-Awâm; “The madhhab of the Salaf means the way held by the Sahaba
and the Tabiûn. The principles of this madhhab are seven.” The early Salafis, such
as Ahmad İbn Hanbal, Sufyan al-Thawri, al-Awzai, Malik ibn Anas, are called as well
Ahl al-Hadith (The People of hadith). In other words, the term Ahl al-Hadith is often
used interchangeably with the term Salafiyya. In the late periods, Ibn Taymiyya (d.
728/1328) and his disciple Ibn al-Qayyim al-Jawziyya (d. 751/1350) tried to enrich
the Salafiyya madhhab, which later broke into two parts; the early Salafis did not go
into details about the attributes of Allah. The later Salafis were interested in detailing
about them. The early and the later Salafis altogether are called Ahl as-Sunnat al-
khassa.

Bu ekolün temel tezi
sahih dinî düşünce ve pratiğin geçmişe ait sünen ve âsâr temelinde oluşturulması
gerektiği fikrine dayanır. Nitekim tarihsel tecrübede bu fikrin temsilcileri “Ehlü’l-
hadis”, “Ashâbu’l-hadîs”, “Ehlü’l-eser”, “Ehlü’s-sünne” gibi adlarla anılmıştır.1 Ebû
Hâmid el-Gazâlî (ö. 505/1111) tarafından “sahabe ve tâbiûn mezhebi (metodu)”
şeklinde tanımlanan,2 muhalif çevreler tarafından ise Haşviyye ve Müşebbihe gibi
olumsuz sıfatlarla anılan Selefiyye ve Selefîliğin3 erken dönemdeki meşhur temsil-
cileri arasında genellikle Evzaî (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777), Leys b.
Sa‛d (ö. 175/791), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), İmam eş-Şâfiî (ö. 204/820), İshak b.
Râheveyh (ö. 238/853) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi isimler zikredilir.4 Bu
isimler arasında Ahmed b. Hanbel ayrı bir yere sahiptir; çünkü o gerek Mu’tezile
kelamcılarıyla sıkı mücadelesi gerekse Mihne hadisesindeki salabetli duruşu sebe-
biyle Selefiyye’nin sembol ismi olarak tarihe geçmiştir. Hicrî 3 ve 4. asırlardan iti-
baren Ehl-i hadis çizgisinde Hanbelî âlimlerce temsil edilen ve daha sonraki dönem-
lerde de bu hat üzerinde varlığını sürdüren Selefîlik İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ile
onun meşhur öğrencisi İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) tarafından sistemli
bir düşünce ve ekole dönüştürülmüştür.

Bildik anlamda bir mezhep olmaktan ziyade İslam’ın erken dönemlerinde
akaid alanında benimsenen metodolojik yaklaşıma paralel bir anlayış tarzı olarak
görülen Selefîliğin te’ville ilgili bakış açısını kritik etmeyi amaçlayan bu makalede
öncelikle Şehristânî (ö. 548/1153) ve Gazâlî’nin Selefiyye’ye atfettikleri temel gö-
rüşlere yer verilecektir; çünkü bilhassa Gazâlî’nin İlcâmu’l-‘Avâm adlı eserindeki
bazı pasajlar öteden beri Selefîliğin mahiyetine dair temel kaynak olarak kullanılır.

Bu tür ayetlerin tefsir ve te’vilini bilmek zorunda değiliz. Bize düşen, Allah’ın hiç-
bir eş ve ortağının bulunmadığına, O’nun hiçbir şeye benzemediğine inanmaktır.
Te’vilden uzak duran ama aynı zamanda teşbih fikrini de olumsuzlayan Selef ule-
ması arasında Mâlik b. Enes, Ahmed b. Hanbel, Süfyan es-Sevrî, Dâvûd ez-Zâhirî
(ö. 270/884) ve onun takipçileri zikredilebilir. Mâlik b. Enes’in, “Allah’ın istivâsı
malumdur; keyfiyeti meçhuldür. İstivâya iman vacip, bu konuyu kurcalamak ise
bidattir” sözü Selefiyye’nin sıfatlar ve te’vil konusundaki temel görüşünü özetle-
yen bir motto (ilke söz) gibidir.6

Şehristânî’ye göre Ahmed b.

te’vilden kaçınması gerektiğini tem-
bihlemekte, ama kendisi İhyâu ‘Ulûmiddîn, Me‘âricü’l-Kuds, el-Maznûn bih ‛alâ
Ğayri Ehlih, Cevâhiru’l-Kur’ân, Mişkâtü’l-Envâr gibi eserlerinde kimi zaman Bâtınîli-
ğe özgü te’viller yapmaktadır. Nitekim bu yüzden İbn Teymiyye ve Ebû Bekr İb-
nü’l-Arabî (ö. 543/1148) gibi bazı âlimler Gazâlî’nin Bâtıniyye ve mütefelsife gibi
gruplardan etkilendiğini söylemiş;12 Ebû Abdillah el-Mâzerî (ö. 536/1141), Ebû Bekr
et-Turtuşî (ö. 520/1126[?]), Ebû Amr İbn Salâh (ö. 643/1245), Ebü’l-Ferec İbnü’l-
Cevzî (ö. 597/1201) ve Ebü’l-Vefâ İbn Akîl (ö. 513/1119) gibi birçok Selefî âlim de
ona reddiyeler yazmıştır.13 Bu durum ilk bakışta yadsınabilir ve Gazâlî’nin te’vil
konusunda çifte standartlara yaslandığı düşünülebilir.

Aslında Gazâlî’nin bu düşüncesi pek de yanlış değildir;
zira teknik anlamda Selefiyye’nin gerçek öncüleri olan Ehl-i hadis’in nasları anla-
ma-yorumlama konusundaki genel yaklaşımı son derece zâhirî (literalist) ve kimi
zaman da oldukça sathîdir. Bunun böyle olduğunu anlamak için Ahmed b. Hanbel
(ö. 241/855) ve Ebû Saîd ed-Dârimî (ö. 280/894) gibi Selefî âlimlerin bilhassa Ceh-
miyye’ye reddiye olarak yazdıkları eserlere göz atmak yeterlidir.

Gazâlî’nin Selef tanımından hareketle sahabe ve tâbiûnun haberî sıfatlarla
ilgili nasları yorumlamaktan kaçındıkları iddiasına gelince, muhtemelen ilk defa
Gazâlî tarafından İlcâmu’l-‘Avâm’da

Mesela bkz. İbn Teymiyye, Nakzü’l-
Mantık, s. 7-8.

28 İbn Teymiyye, Mukaddimetü’t-Tefsîr, [Mecmû‘u’l-Fetâvâ içinde], Beyrut 2000, XIII, 162-168. İbn Tey-
miyye’nin Ehl-i hadis zihniyetiyle birebir örtüşen bu tefsir metodu hiyerarşisi sonraki dönemlerde
İbn Kesîr (ö. 774/1373), Zerkeşî (ö. 794/1392), Suyûtî (ö. 911/1505) gibi birçok Sünnî alim tarafından
da hüsn-i kabul görmüştür. Bkz. İbn Kesîr, Tefsîr, I, 4-6; Bedreddîn ez-Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi’l-
Kur’ân, Beyrut trs., II, 175-176; Celâleddîn es-Suyûtî, el-İtkân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, Beyrut 2002, II, 1197-
1200.

bir karşıtlık değildir. Daha açıkçası, Selefî âlimlerin te’vil konusundaki menfi tu-
tumları temelde Cehmiyye’ye muhalefetten kaynaklanmaktadır. Bilindiği gibi
Cehmiyye, Ebû Muhriz Cehm b. Safvân’a (ö. 128/745) nisbet edilen fırkanın adı-
dır. İslam düşünce tarihinde müteşabihlerin te’viliyle meşguliyetin öncüsü olarak
kabul edilen bu fırkanın mensuplarına göre akıl nakille çelişebilir ve böyle bir du-
rumda naklin akla uygun şekilde te’vil edilmesi gerekir.

Hanbel’in er-Red ‘ale’z-Zenâdıka
ve’l-Cehmiyye’si olmak üzere Ebû Saîd ed-Dârimî’nin er-Red ‘ale’l-Cehmiyye’si ve er-
Red ‛ale’l-Merîsî’si (Nakzü’l-İmâm Ebî Saîd Osmân b. Saîd ‛ale’l-Merîsiyyi’l-
Cehmiyyi’l-Anîd fîma’fterâ ‛alellâhi mine’t-Tevhîd), İbn Ebî Hâtim er-Râzî’nin (ö.
327/938) er-Red ‘ale’l-Cehmiyye’si, İbn Kayyım el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) İc-
timâu’l-Cuyûşi’l-İslâmiyye ‛alâ Gazvi’l-Muattıla ve’l-Cehmiyye’si gibi eserler işte bu
şiddetli tepkinin ürünüdürler. Öte yandan Abdullah b. Mübârek, Selâm b. Ebî
Mutî‛, Abdülvehhâb el-Varrâk, Yezîd b. Hârûn, Hârice b. Mus’ab gibi isimlerin
Cehmîler hakkında “Kâfirler”, “Zındıklar”, “Ehl-i bidat’ın en şerlileri” gibi çok ağır
ifadeler kullanması, İbrahim b. Ebî Nuaym’ın, “Eğer yetkim olsaydı Cehmîler müs-
lüman mezarlığına defnedilmezdi” gibi bir söz söylemiş olması,55 Ehl-i hadis ya da
Selefiyye’ye mensup âlimlerdeki te’vil karşıtlığının aslında Cehmiyye’ye muhale-
fetten kaynaklandığını göstermektedir. İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) “Ashâbü’l-

53 Cehm b. Safvân ve Cehmiyye hakkında daha geniş bilgi için bkz. Ebü’l-Hüseyin el-Malatî, et-Tenbîh

ve’r-Red ‘alâ Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bida‘, Kahire 1993, s. 97-99; Abdülkâhir el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak,
Kahire trs., s. 221-222; Şehristânî, el-Milel, I.

Safvân’ın takipçilerini ifade eden
bir tabir olmaktan çok Mu’tezile, Mürcie, hatta Hanefîlik gibi bir dizi mezhebi ya
da kısaca dinî metinleri anlama-yorumlamada haber ve eserden ziyade aklî istidlale
önem atfeden Ehl-i rey’in tamamını kapsayan bir isimlendirmedir. Nitekim
Buhârî’nin (ö. 256/870) Yezîd b. Hârûn’dan naklettiğine göre İmam Ebû
Hanîfe’nin gözde öğrencisi Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî bir Cehmî’dir.57 Ebû
Saîd ed-Dârimî gibi muhaliflerinin eserlerinden öğrendiğimiz kadarıyla Cehm b.
Safvân’ın fikirlerine paralel görüş ve düşünceleri savunan Bişr b. Gıyâs el-Merîsî (ö.
218/833) de hem Cehmî hem de Mürciî ve Hanefî’dir.58

Bu örneklerden de anlaşılacağı gibi Cehmî ve/veya Cehmiyye, Selefî âlimler
tarafından genelde Ehl-i rey’i zemmetmek için kullanılan ve büyük ihtimalle “din
düşmanı”, “vatan haini” –bu tabir M. Watt’a aittir- gibi anlamlar içeren bir tabir-
dir.59 Nitekim Cehmiyye’nin Cehm b. Safvân ve onunla hemen hemen aynı düşün-
ce yapısına sahip olduğu söylenen Bişr b. Gıyâs el-Merîsî’den başka bir önemli
simasının bulunmaması ve hâl böyle iken genel anlamda Mu’tezile’yi, iman konu-
sundaki görüşleriyle Mürcie’yi, irade konusundaki görüşleriyle Cebriyye’yi ve belli
ölçüde Eş’ariyye’yi etkilediğinden söz edilmesi, Cehmiyye tabirinin belli bir fırka-
nın özel ismine karşılık gelmekten ziyade Ehl-i hadis (Selefiyye) dışındaki gruplara
işaret ettiğini göstermektedir. Yine gerek Buhârî’nin hocası Ebû Bekr el-
Humeydî’nin (ö. 219/834), “Biz ‘Rahman arşa istivâ etti’ deriz. İstivâ hakkında
bundan başka bir şey söyleyen kimse Cehmî’dir” şeklindeki ifadesi,60 gerekse İbn
Teymiyye’nin “Halife Me’mûn dönemindeki Mihne olayı bir Cehmiyye fitnesiy-
di”61 demesi, Cehmiyye’nin aslında Ehl-i hadis karşıtları anlamına geldiğini teyit
etmektedir.

458/1066) ve İbn Teymiyye gibi âlimler İbn Hanbel’in sadece Cehmiyye ve
Mu’tezile’ye ait te’villeri reddettiğini belirtmişlerdir ki63 konuyla ilgili doğru tespit
de budur. Nitekim er-Red ale’z-Zenâdıka ve’l-Cehmiyye adlı eserini Hz.

Bu konu kapsamında son olarak şunu da söylemek mümkündür: İbn Han-
bel, Ebû Saîd ed-Dârimî, İbn Ebî Şeybe gibi erken dönem Selefî âlimlerin ilâhî sıfat-
lar bağlamında sık sık Halku’l-Kur’an fikrine çok sert tenkitler yöneltmeleri bu fikri
savunanlardan rövanş alma arzusuna işaret eder gibidir. Nitekim Dârimî’nin reddi-
ye yazdığı Bişr b. Gıyâs el-Merîsî’nin daha önce Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742[?]) ve
Cehm b. Safvân (ö. 128/745) gibi kişiler tarafından ortaya atıldığı ileri sürülen
Halku’l-Kur’an fikrini hararetle savunduğu ve yaymaya çalıştığı bilinmektedir.
Yine onun Abbasi halifesi Me’mûn (ö. 218/833) döneminde itibarlı bir mevkiye
yükseldiği, halifenin nüfuzundan faydalanarak Halku’l-Kur’an fikrine resmiyet
kazandırmaya çalıştığı, bu arada Mihne hadisesinin zuhurunda önemli bir rol oy-
nadığı da bilinmektedir.83 Öte yandan, Me’mûn döneminde Ehl-i hadis’e mensup
âlimlerin çok sıkı takibata uğratılıp tenkil edildikleri de tarihî bir gerçektir.

Ehl-
i hadis’in makûs talihi Me’mûndan sonra hilafet makamına geçen Mu’tasım ve
Vâsık dönemlerinde de pek değişmemiştir.

Ne zaman ki Mütevekkil-Alellah (ö. 247/861) halife olmuş, o zaman bütün
işler Ehl-i hadis’in lehine dönmüştür; çünkü Mütevekkil, seleflerinin döneminde
çok rağbet gören kelam ve felsefe tartışmalarını yasaklamış, bunun yerine dinde
teslimiyet ve sünnete bağlılık ilkesine uyulmasını emretmiştir.

Ayrıca onlar diledikleri işi yapmak veya yaptırmak yahut beğenmedikleri görüş sa-
hiplerini susturmak gibi fiilî müdahalelerde de bulunmuşlardır. Mesela, Ebû Ca‘fer et-Taberî (ö.
310/923) Ahmed b. Hanbel’i fakih değil de muhaddis olarak gördüğü için onun görüşlerine İhtilâfu’l-
Fukahâ (Fakihlerin Görüş Ayrılıkları) adlı eserinde yer vermemiş, bunun üzerine Bağdat Hanbelîleri
Taberî’nin evini kuşatma altına alıp öğrencilerinin onun evine girmesine engel olmuşlardır.

Daha açıkçası Cehm, Emevîlerin İslamiyet’i kabul
eden yerli halktan cizye almaya devam etmesine ve Arap olmayan müslüman un-
sura ikinci sınıf insan muamelesi yapmasına karşı çıkarak mevâlînin haklarını ko-
rumak için Horasan bölgesinde ayaklanan ve Mürcie mezhebinin bu bölgedeki en
güçlü liderlerinden biri olarak tanınan Hâris b. Süreyc’in (ö. 128/746) veziridir.90
Buna mukabil “Kadîm Kur’an” tezini savunan Ahmed b. Hanbel Muaviye’nin fazi-
leti ekseninde odaklaşan eserci yaklaşımın en güçlü temsilcilerinden biridir.